sur ce eu et oije la relacion de noz amez et f^aux conseiUers et cham-

bellan messire Rolant d'Uutkerke et Godefroy le Sauvage, nostre bailli

de I'eaue k I'Ecluse, qui sur ce, par nostre commandement, se sent

informez, ottroy^, consent! et accords et par ces pr^sentes ottro'ions,

consentons et accordons a nostre dit cousin le Roy d'Escosse, congie,

license et souSrance que d'ores en avant il puisse et lai lo'ise faire exigier,
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prendre, coeullir, lever et recevoir par ses procureurs, receveurs, commiz

ou d^putez a ce en nostra diete villa de Bruges, tons les marchans

amenans yllec de sondit royaume d'Escosse laynes, peaulx, cuirs ou

autres marohandises, tous telz et semblables drois, tonlieu, redevance

et coustume, comme eulx et leurs marchans ont aooustuma de pa!ier

en son dit royaume, dont parmi ce ilz seront quittes et nous en appar-

tendra la Xfi denier comme dit est. Pourveu toutevoys que avant toute

envre nostre dit Cousin d'Escosse nous envoie ses lettres de consente-

ment en ceste partie. Si donnons en mandement a noz bailli et escoutSte

de Brages et a noz bailliz de I'eane et de la terre de I'Escluse et a

tous autres justiciers et offlciers quelxconques de nostre dit pays et

cont^ de Flandres que, de nostre present congi^ licence, souffi-ance et

ottroy ilz laissent et facent nostre dit Cousins, et ses commiz et d^putez

pour lui, plaiuement et paisiblement jo'ir et user, sanz leur faire, ne

souffrir estre fait quelque empeschement ou destourbier au contraire. En
constraignant viguereusement at sanz deport a la solucion et paiement

des diz droiz, redevance et coustume tous ceulx dont de par les commis

de nostre dit Cousin seront requiz, par prinse et d^tencion de corps,

vendue et explectation de biens, comme Ten est acoustum^ de faire de

noz propres debtes. Car ainsi nous plaist-il et voulons estre fait et a nostre

dit Cousin I'avons ottroi6 et ottroions de grSce esp^ciale par ces pr^sentes,

se mestier est. Non obstaut quelxconques mandemens ou deffences, estas,

ordonnances et lettres subreptices imp^tr^es ou a imp^trer a ce con-

traires. En tesmoing de ce, nous avons fait mettre nostre s6el a ces

pr^sentes. Saulf nostre droit en autres choses et I'autruy en toutes

Donne en nostre ville d'Arras, le Ve jour de Fdvrier I'an de gr^ce mil

cccc et dix neuf. Ainsi sign4: Par monseigneur le Due, vous le Sire de

Ronbais, messire Athiz de Brimen et autres pr6sens.

Et au dessoubz escript ce qui s'enssuit : La collation de cesta presente

copie a est^ faicte aux lettres originaulx en la Chambre de Comptes de

monseigneur le Due de Bourgoingne, conte de Flandres, d'Artois et de

Bourgoingne, a Lille le Vllle jour de f^vrier I'an mil cccc et XIX, par

moy J. Malet et moy Gu^rin.

(7e Registre des Charles, folio 83).
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No. 21. H. M. Register House — Edinburgh.

17 December 1427.

Universis presentes litteras inspecturis vel audituris Burgimagistri

Advocatus statim et Consules villarum tiauden Brngefi et Tpren ao

territorum franci officii partium Flandrie salutem — Notum facimus nos

vi . . . . xisse .... lius sigillo Illustris principis ac metaeodissimi Domini

nostri Domini ducis Burgundie comitis Flandrie sigiUatas in cera viridi

et cordis sericis tenorem qui sequitur continentes in hec verba Philippns

dux Burgundie, Comes Flandrie Arthesii et Burgundie Falatinus Domi-

nus de Saluus et de Machlima universis presentes litteras inspecturis

salutem cum pro-sedandis et pacificandis discordiis et controversiis inter

subditos serenessimi principis domini regis Scotorum ex una et subditos

nostros partium Flandrie ex altera occasione dampnorum injuriarum et

ofFensarum illatarum hinc inde sepius exortis nupam per privatum con-

silium prefati serenissimi domini regis et ambassiatores nostros propter

hoc ad eundem dominum regem destinatos nonnulla pro utilitate communi

partium utrarumque ac pro bono pacis et concordie invicem peramplius

confovende pro locuta et appunctuata fuissent sub tamen predicti domini

regis nostroque futuro bene placito et assensu notum facimus quod nos

de bene placito et assensu dicti domini regis certificati in predictis pro-

lucutis et appunctuatis assensum suum prebentis eaque per suas litteras

patentes laudantis et aprobantis nonnullaque de inferius per nos concessis

similia privilegia mercatoribus et subditis nostris predictis in regno

Scotie convenientia concedentis eadem prolocuta et appunctuata quibus

alias consensum adhibuimus etiam laudamus per presentes et approbamus

et quantum in nobis est observare et observari facere promittimus inconcusse

Inprimis videlicet quod nos et quatuor membra patrie nostre Flandrie

predicte de omnibus et singulis dampnis lesionibus jacturis dispendiis et

injuriis per prefati domini regis subditos ante ingressum ipsius in regnum

suum qui fuit anno domini miUesimo quadringentesimo vicesimo tercio

die XXyj mensis Marcii nostris subditis quarumcunque partium existant

qualitercunque et ubicunque factis et illatis eosdem subditos nostros

pacificabimus et contentabimus seu pacificari et contentari procurabimus

Ita qui dicti subditi regni Scotie liberum poterunt ad dictas nostras

Flandrie partes accessum habere absque hoc quod ipsi vel eorum bona

possint inibi quomodolibet amstari detineri vel impediri propter quevis

occasione guerrarum quarumcunque preteritarum hactenus perpetreta vel

ob ea propter que mercarum seu represaliarum littere fuerint contra

eosdem pro parte nostra jamdudum concesserant etiam ob alia delicta

quecunque in dictorum subditorum nostrorum perniciem commissa fortassis

usque in diem ingressus predicti domini regis in regnum suum Ceteris

contractibus et obligationibus in suis robore et firmitate valituris Preterea
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quod lana quedam que pretendebatur ad Anglicos hostes Scotorum perti-

nuisse capta per Scotos ante novum portum anno XXIIJ" prius dicto

ipsis captoribus salva manebit Insnper quod omnibus et singulis mercarum

seu represaliarum litteris hactenus ex parte nostra contra prefati domini

regis subditos premissorum occasione concessis et earum viribus omnino

et imperpetuuni sublatis de cetero contra subditos suos huius modi littere

hinc ad centum annos et unum diem nuUatenus eonoedentur. Insnper ad

fortius amicitie vinculum inter nostros et dicti regni subditos ingerendum

mercatoribus ceterisqne dicti regni subditis libertates et privilegia que

sequuntur pro nobis et successoribus nostris liberaliter indulgenciis et

primo si contingat aliqnam navem onustam rebus seu mercibus dictorum

subditorum regni Scotie infra districtum maris partium Flandrie disrumpi

per adversam maris fortuna vel alias aut si ex eadem vel etiam ex hiis

que scute vel batelli vocantur alique sue res vel meroes exciderint liceat

ipsis regni Scotie subditis quibus heo contingent res suas seu merces

huiusmodi libere apprehendere et salvas habere absque impedimento et

disturbio ofUciarii vel alterius cuiuscumque.

Item si contingat aliquam navem onustam rebus seu mercibus dictorum

subditorum eiusdem regni a portu nostro de Slusa solutis solvendis recedere

et demum per adversam maris fortunam vel aliunde mercitatem in eandum

portum exuerci ipsamqne navis plus vel minus fuerit onerata quam placeat

quod per eos ad quos pertinebit poterit ad sufB.cientiam onerari vel

exonerari qnodque de mercibus de novo supradditis duntaxat thelonium

et cetera iura consueta solue tenebunter et non de ceteris de quibus

semel dicta jura soluerunt. Item si oontinget aliquam navem regni Scotie

mercantialiter transeuntem ab eiusdem regni mnnitis invadi exuntesque

in ipsa navi sic inuasa dictos suos minutos deuincere et ad portum nostrum

de Slusa vel alium in patria nostra Flandrie adduoen: circa explelationem

et exactionem infra naves huiusmodi tam personarum quam rerum sic

adductarum servabitur dictis regni Scotie subditis consuetudo que ceteris

nationibus in casibus similibus observatur salvis nostris juribus in talibus

hactenus consuetis. Item si contingat aliquam navem rebus brevi tempore

parituris ad dictos mercatores regni Scotie pertinentibus ut puta bladis

sepis pomis et huiusmodi onerari intoto vel in parte et ob defectum

venti propicii navem illam a sua velificatione recordari quod merca-

tores quos negotia concernent illas res suas ad stapulam suam adducen:

poterint atque vendere ad majorem suam utilitatem solvendo thelonium

et cetera jura consueta. Item quod de cetero in vill .... tenentur seu

erigantur a mercatoribus Scotie nisi novem inite de qnolibet connello

pipa basbarili. Item dicti mercatores Scotie exnunc in antea quoscunque

pannos suos laneas cuiuslibet latitudinis vel .... dictas nostras Flandrie

partes affere seu adducen: poterint et inibi intingi facere eosdemque

pannos omnes et singulos ab inde ad partes suas proprias absque pertur-

batione vel impedimento deferre Nostra Flandre tinctos vel non
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tinctos millatenus vendant vel alienent seo de ipsis quovismodo negotieotur

ibidem sub penis contra presumptores in contrarium per nos dum et quotiens

visum faerit sta . . . legiis ipsos mercatoribus Scotie de pannis certe

latitudinis in dictam patriam nostram adducendis bactenus concessis inantea

valieturis. Quas libertates et privilegia ac omnia et singula supradicti ....

rantnr prefatis regni Scotie mercatoribus et subditis pro nobis et succes-

soribus nostris volumus et promittimus observare et observari facere non

obstantibus quibuscunque legibus et contitutionibus .... atis vel faciendis

libertates et privHegia predictis regni Scotie mercatoribus et subditis per

piarum recordationem nostros progenitores concessas bactenus et concessa

ac fide verbo ad verb .... confirmando Et in maiorem roboris firmitatem

consentiendo quod dicta quatnor membra patrie nostre Flandrie omnia et

et singula premissa prefatis regni Scotie mercatoribus et subditis se

observatura et obse .... per sua sigilla promittant Freterea pro nobis et

successoribus nostris Flandrie comitibus consentimus quod si privilegia